**An. mundi** uem portis infuderat Tiberij pater, Alexander.  
 4034. **Gradus** autem quindecim à muro, qui mulie-  
**A Christo** res segregabat ad maiore portā ducebāt, namq.  
 nato 72. illis, qui ad alias portas iter dirigerent, quinque  
**a Fanum sa-** gradibus erant breuiores ipsum verò templum  
**cresanctum.** in medio positum, hoc est fanum <sup>1</sup> sacrosanctū,  
 duodecim gradibus ascendebat. Et à fronte  
 quidem altitudo eius & latitudo, centenos cu-  
 bitos habebat: ponè autem quadraginta cubitis  
 angustius erat aditus enim, veluti quibusdam  
 humeris, utrinq. vicenum cubitorum produce-  
 bantur. Prima verò eius porta septuaginta cubi-  
 tis alta erat, & viginti quinq. lata, neque fores  
 habebat: cœlum enim vndique conspicuum la-  
 té, patens significabat, erantque totæ frontes  
 inauratae: ac prima ædes omnis perlucebat ex-  
 terius: aurō que circum interiore fani par-  
 tem splendida cuncta cernentibus occurrebat.  
 Cum autem interior eius pars coignatione  
 inter septa esset, adiacens ei prima ædes patebat  
 in altitudinem perpetuam: pérq. nonaginta cu-  
 bitos tollebatur, cum longa quadraginta cu-  
 bitos esset, ac viginti transuersa. Interior verò  
 porta tota inaurata erat ut dixi, & circum eam  
 auratus paries desuper autem habebat aureos  
 pampinos, vnde racemi statura hominis depen-  
 dabant. & quia contignatio iam intercedebat,  
 templum exteriore humilius videbatur: & fores  
 habebat aureas, quinquaginta & quinq. cubitis  
 altas, sexdecim verò latas. ad hæc aulæum lo-  
**b Aulaem** gitudine par: hoc est, velum Babylonium, hya-  
 fino velum cintho, & byssō, & coco, & purpura variatum,  
**Babylonii** mirabili opere factum, neq. contemplationis ex  
 colorum pers colorum permixtione, sed velut omnium  
 permixtio- rerum imaginem præferens. coco enim vide-  
 no mirabilis batur ignem imitari, & byssō terram, & hyacin-  
 thos aerem, ac mate purpura: partim quidem co-  
 loribus

lorisbus, byssō autem ac purpura origine: quo-  
 niam byssum quidem terra, mare autem pū-  
 ram gignit, ei átq. ia eo perscripta omnis celi ra-  
 tio, præter signa. Introgressus autē inferior pars  
 excip. ebatur: cuius altitudo quidē habebat sexaginta  
 cubitos, & longitudo totidem ac latitu-  
 do viginti. rursus autem quadraginta cubiti di-  
 uisi erant. Et <sup>4034.</sup> prima quidem pars, ad quadraginta  
 cubitos auulsa, hæc tria mirabilia & prædi-  
 canda opera cunctis hominibus habebat, candela-  
 brum, & mensam, & thuribulum. Septem ve-  
 rō luceroꝝ, stellas etiāantes significabant: tot e-brum, men-  
 sam ab ipso candelabro oriebantur. Duodecim sa-  
 verō panes in mensa positi, signorum circulum.  
 atque annum. Thuribulum autem per tredecim  
 odores quibus replebatur, ex mari & inhospi-  
 to & inhabitibili, designabat omnia Dei esse,  
 Deoque seruire. Intima vero templi pars, vi-  
 ginti cubitorum erat. discernebatur autem si-  
 militer velo ab exteriore, nihilque proorsus in  
 ea erat posicūm: inaccessa vero, & inviolata, &  
 inuisibilis omnibus habebatur, sanctique san-  
 ctum vocabatur. Circa latera vero inferioris  
 templi multa erant membra peruvia, triplici te-  
 sto suspenso, & ad verticem, latus, ad ea introitus  
 à porta patebat. Superior autem pars eadem  
 membra non habebat, quo minus erat angu-  
 stior, celsior autem XI. cubitis, nec ita ut infe-  
 rior ambitiosa. Colligitur enim centum cubito-  
 rum celsitudo vniuersa, cum in solo LX. cubi-  
 tos habuerit. Exerior autem facies, nihil quod  
 animus aut oculi mirarentur, non habebat, cru-  
 stis b<sup>e</sup> enīm aureis grauissimis vndiq. te&t, vltra templi facies  
 primos ortus igneo splendore lucebat: vt cum crux au-  
 intueretur contendentium oculi, quasi solis ra-  
 reū grauifluis auerterentur. Hosptibus quidem aleconti-  
 bus, procul monti nuceo similia videbantur, nam quis se dñe.

An. mundi  
 Christi nato  
 73.

**An. mundi** ubi deauratum non erat templū , candidissimū  
**4034.** & erat. In summo autem aereis veribus hōrrebat  
**Christo nato** acutissimis, ne ab insidentibus aribus polluere-  
**72.** tur. Nonnullorum autem saxonum eius lōgitu-

**a Ara sine ferro cōstruēta.** do XLV. cubitorum erat, altitudo quinque , &  
 latitudo sex. Ara<sup>2</sup> verò pro templo, quindecim  
 cubitum alta, lata verò & longa cubitis quadrage-  
 nis, quadratāque. Stans, veluti cornutis angulis  
 eminebat, & à meridie ascensus in eā clemēter  
 arduus resupinabatur. sine ferro autem constru-  
 ēta erat, nec vñquam eam ferrum retigerat. Tē-

**b Lorica populum à Sacerdotibus segregat.** plum autem arāmq. cingebat ex pulcherrimo sa-  
 xo lorica b gratissima, vsque ad cubitum surgēs,  
 quæ populum à sacerdotibus segregabat. Go-  
 norrhœos, hoc est, semine fluētes, itēmq. lepro-  
 fos tota ciuitas arcebat, & fœminis mēstry a sol-  
 uentibus clausa erat. prædictum autem limi-  
 tem, ne puris quidem mulieribus transgredi  
 permittebatur. Viri autem, qui non per om-  
 nia casti fuissent, ab interiori aula : & qui puri  
 essent, à sacerdotibus prohibebantur. Qui verò  
 ex origine sacerdotum genus ducētes, cœxitatis  
 causa munere non fungebantur, cum incolumi-  
 bus intra limitē aderant, partēsq. generis conse-  
 quebantur: vestibus tantum vrebantur plebeis:

**c Sacerdotes in veteri testamento abstinēti nobis reli- gione me- su.** quoniam sacerotali solus qui sacra celebrabat,  
 amiciebatur. Ad altare verò templūmq. accede-  
 bant carentes omni vitio. Sacerdotes, veste qui-  
 dem amicti byssina: maximè verò mero abstine-  
 tes, ac sobrii religionis metu, ne quid rem diui-  
 nam faciendo peccarent. Pontifex dautē cum i-  
 psis non tamen semper ascendebat, sed diebus  
 quibūsq. septimis, & per singulos menses Calē-  
 dis: vel si quando patria festivitas atq. annua ab

**d Pontificis operimenta.** omni populo agebatur. Et sacrificabat velamine  
 præcinctus, eōq. testus fémora vsq. ad genitalias  
 lunctē verò habens intrinsecus demissum vsq.

adpedes, & hyacinthinum desuper indumentum rotundum, ex quo fimbriæ pendebant, alternis nodis aurea tintinnabula, malaq. granata sustinente: tintinnabulis quidem tonitrua, malis verò fulgura designantibus. Pectoris autem vestimentum vittæ cingebant quinque variatæ coloribus: hoc est, auri purpuræ, cocci, byssæ, & hyacinthi: quibus etiam vela templi diximus esse contexta: iisdem auten habebat etiam eponidem temperatam, in qua plus auri erat: & habitu quidem indumento thoraci similis videbatur: duabus autem fibulis aureis, aspidum specie vinciebatur: quibus inclusi erant optimi maximiq. sardonyches, scripta tribuum gentis Iudææ nomina præferentes. ex altera verò parre, duodecim pendebant alij lapides, in quatuor partes terni diaisi, hoc est, sardius, topazius, smaragdus, carbunculus, iaspis, sapphirus: achates, amethystus, lyncutium: onyx, beryllus, chrisolitus. quorum singulis singula item cognomina erant scripta. Caput autem byssina tincta tegebat, hyacinthis coronata. fit circa eam illa corona erat aurea, scriptas ferens sacras litteras, quæ sūt quatuor elemēta vocalia. Ea quidē veste non semper, sed alia ambitiosa vtebatur, illa verò si quādo adyta introibat. solus autem atq. semel in anno intrabat, quo die cunctos ieiunare Deo mos erat. Sed de ciuitate a templo & moribus & legibus iterum diligenter referemus. non enim pauca super his expōnenda sunt. cæterām<sup>b</sup> Antonia in angulo quidē duarum porticuum sita erat prioris templi, quæ ad occidentē septenterionēmq. spectarent. in saxo autē fuerat extructa, quinquaginta cubitis alto, & vndique pterupto: quod opus Herodis Regis fuit, ut maxime ingenij sui magnificientiam demonstrauit. Primum enim à radiis

An. mundi  
4034. A  
Christo nato  
72.

a Gemma  
in Pontificis  
ornata pre-  
eclissima.

b Antonia  
descriptio;

*An. mundi* cibus saxum ipsum leuibus crustis obregebatur,  
*4034.* que & deçus adderet operi, & facile dilaberentur, qui vel ascendere vel descendere tentauissent. deinde ante turris ædificium murus erat  
*A Christie* cubitorum trium. intra hunc omne spaciore  
*naro 71.* Antoniæ in quadraginta cubitos erigebatur. In-  
 tus autem regiæ latitudinem ac descriptionem  
 habebat, diuisam in omnem usum habitationis  
 & specie, id est, atria, & balnea, & aulas castris  
 aptissimas: ut quantum ad usum necessarium  
 a Antonia pertinet, ciuitas videbatur, magnificentia vero  
 civitatis non palatum. instar vero turris tuto habitu forma-  
 absumus. quatuor aliis per angulos turribus cingeba-  
 tur: quarum extremer quinquaginta cubitis e-  
 rant altæ: quæ vero ad meridianum orienta-  
 lémq. angula sita erat, LXX. cubitis etinæbat,  
 ut ex ea totum templum videti posset. Qua ve-  
 ro porticibus iungebatur, ut inq. descensus ha-  
 bebat, unde custodes commeabat. semper namque in ea Rom. milites residuebant: & cù armis  
 appositi custodes, ne quid populus festis diebus  
 noui committeret, obserabant. castrum enim  
 erat impositum oppido quidem templum, tem-  
 plu vero Antonia. In hac autem portico custo-  
 des erant, & superioris ciuitatis aliud castel-  
 lum, regia Herodis erat. Bezetha autem collis,  
 ita ut dixi, ab Antonia separabatur: qui cum or-  
 annum esset altissimus, etiam parti nouæ ciuitati-  
 tis coniungebatur, temploque septentrionali  
 solus obstabat. De ciuitate quidem, ac muris e-  
 bus, iterum scribere plenius cupiens in praesentia  
 satis dixi.

*Deditionem Iudei recensant, & Roma-*  
*de circa Si- aderuntur.*

*b Multum*  
*de circa Si- monem 15.*  
*millia.*

*C A P. V I I.*  
*P*ugnacissim. b autem maximq. dissidentes  
 multudo circa Simonem erat, hominum de-  
 cem.

eem millia, præter Idumæos, quinquaginta verò An. mundi  
4034.  
 decem millium daces, quibus ipse quasi domi-  
 nos omnium præserat. Idumæi autem qui erant A Christo  
anno 71.  
 eius partium, cùm essent numero quinque mil-  
 lia duces decem habebant. Horum autem prin-  
 cipes videbantur, Sosz Jacobus, & Cathlæ filius  
 Simon, Ioannes autem qui templum occupauer-  
 rat, sex armatorum millia habebat, quos virgin-  
 ti duces regebant: tunc autem illi accesserant  
 etiam Zelotatum, depositis discordiis duo mil-  
 lia quadringentia: qui Eleazar, quem ante ha-  
 buerant, & Simone Arini filio vtebantur duci-  
 bus. His autem (ut diximus) bellum inter se ge-  
 rentibus, populus erat præmium: & plebis pars,  
 quæ non eadem quæ illi committeret, ab utris-  
 que diripiiebatur. Tenebat <sup>a</sup> autem Simon qui-  
 dem superiorē ciuitatem, murumque maiorem a Simonis  
contra Ioseph  
nemiciis,  
 usque ad Cedronem, & antiquioris muri, quan-  
 tum à Siloa flectitur ad orientem, & usque ad  
 Monobazi aulam descendit. Is Rex erat Adia-  
 benz gentis, ultra Euphratēm habitantis. Te-  
 nebat etiam montem Aceræ, quæ inferior est ci-  
 uitas, usque ad Heienz regiam, quæ Monoba-  
 zi fuerat mater. Ioannes autem, templum &  
 circum templum aliquatenus, itemque Oph-  
 lam, & vallem quæ Cedron appellatur. & aliis  
 quæ interiacebant incensis, medium bello quod  
 inter se getebant spaciū aperuere. Nec enim  
 castris Romanorum prope murum positis, in-  
 tra ciuitatem sedatio quiescebat: sed ad primum  
 eorum imperii paulisper sanitate recepta, mox  
 ad pristinum morbum rediere. Rursusque dis-  
 creti, pto sua quisque parte pugnabat: omnia  
 ciendo, quæ obdidentes optarent. nihil enim  
acerbius à Romanis passi sunt, quam ipse se tra-  
tarunt: neque post illos ciuitas aliquid nouæ  
calamitatis expecta est. Sed illa quidem grauior-  
 Tom. iij.                      ff j

res prius casus pertulit, antequam subuerteretur, qui verò eam debellarunt, maius aliquid perfecere. Dico & enim, quod seditio ciuitatem, Romani verò seditionem cepere, quæ multò erat mœnibus rutilior. & res quidem aduersas suis, iusticiam verò rectè quis Romanis ascriberet. intelliget autem quod dies cuique suggesserit. Veruntamen his intra ciuitatem ita se habentibus, Titus b cum leuis equitibus foris circuiēs, quæ muros aggredieretur explorabat. Hæsitanti autem, quia nec ab ea parte adiri poterat pedibus, qua valles erant, & ab alio latere, prior murus machinis firmior videbatur, placuit ad Ioannis pontificis monumentum (hic enim tantummodo & primus humilior erat, nec secundum muro coniungebatur) inquadre. neglecta enim fuerat munitio, propterea quia non satis noua ciuitas frequentabatur. Sic in tertium murum facilis aditus illac erat: per quem superiorē ciuitatem, & per Antoniam, templum capi posse cogitabat. Hæc eo collustrante, quidam ex amicis eius, Nicantor c nomine ad humerum ad humerū laevum sagitta percutitur: cum propius vna cum laevo sagittis Iosepho accessisset: pacemque in muro stantis perennib[us] (dicendi enim peritus erat) suadere tentaret. Vnde cognitis eorum conatibus Cæsar ex eo quod nec ad salutem se horrueribus abstinueret, excitatur in obsidionem: simū! que suburbana militibus vastate permittit, collectaque omni materia, iubet aggerem construi. Tripartito autem exercitu ad opera, medios in aggeribus iaculatores & sagittarios constituebat, & ante eos ballistas, aliique machinas atque tormenta: quibus & excursus hostium in opera prohiberet, & quæ ex artis obstatæ tentarent. Cæsis autem urbibus, momento suburbana nudare sunt, quæ civile pars in aggeres cun-

cum totus operi intentus esset exercitus, nec  
 Iudei segnes erant, populum quidem in rapi-  
 nis ac cædibus constitutum fiducia tunc habe-  
 bat, quod respiraturus esset: illis aduersus ho-  
 stes distractis, existimantē poenas se ab noxiis  
 repetiturum, si Romani superassent. Ioannes au-  
 tem quāvis in extēnos socij sui irrūpere pro-  
 perarent, metu tamen Simonis manebat. Ve-  
 rum Simon non quiescebat, proximus enim e-  
 sat obsidionis missilibus per murum dispositis,  
 quæ pridem Romanis abstulerat, quæque apud  
 Antoniam capta fuerant. Sed a horum possesso, a Missione  
 propter imperitiam plerisque non erat utlis, possesso in-  
 pauci autem à tranfugis docti, male vivebantur & propter  
 instrumentis. Sed cum lapidibus & sagittis ag- imperitiam  
 gerem iacentibus militibus immininebant, pér- mutili.  
 que cuneos excurrentes, manus etiam consere-  
 bant. Operantes autem crates super yallum op-  
 posita protegebant, omnibusq; legionibus con-  
 tra excursus erant machinæ comparatae mira-  
 biles, præcipue vero decimæ legionis ballistæ  
 vehementiores, & tormenta saxorum, quibus  
 non solum irruentes, sed etiam super mūrū ura-  
 stantes auerterebantur. nā & singula saxa talenti  
 pondus sequabant, & ultra stadij modum tor-  
 quebantur. iustus autem non solum primis, quos  
 offendisset, sed aliquando posterioribus quoq;  
 intolerabilis erat. Iudei sane cauebant à lapidi-  
 bus, quod erant candidi: nec tantum sono ac  
 fremitu noscebantur, sed etiam claritudine pro-  
 spiciebantur. denique speculatores in turribus  
 præsidentes, prædicebant, quando impelleretur  
 machina, saxyumque ferretur: patria lingua cla-  
 mantes, filius venit. itaque præsciebant, in quo  
 veniret, atque ita vitabant: & hic eveniebat, ve-  
 illis declinatis, lapis irritus intercideret. Pro-  
 inde Romani excogitant, atramēto decolorare

Ann. monach. 4034.  
A Christo  
nato 72.

ad. minuti lapides, tunc enim missi, non similiter incertos  
 4034. Atque habebant, mulieris que simul vnius impetrari  
 Christo nato corrumpabant. Sed ne male quidem affecti In-  
 72 dazi,aggeris instruendi Romar. is copiā dabant,  
 omni verò eos molitione atque audacia, die  
 nocturnaque prohibebant. Perfectis autem operi-  
 bus,plumbo & lino ab agerib. iacto, fabri quod  
 erat ad murum spaciū meriuntur. nec enim  
 alioqui id fieri poterat, quoniam desuper telis  
 petebantur. Cūmque pares interuallo arietes  
 inuenisset, eos applicant: propriisque dispositiis

a Titus ex machinis, Titus, ne ex muro arietes prohibe-  
 wib[us] partib[us] rentur, ex tribus partibus murum pulsari iubet,  
 b[us] murum Sonitu autem circumstrepente ciuitatem, cla-  
 pulsari in mor ingens ciuium sublatuſ est, itenique sedi-  
 bus.

tiosos pauor inuasit. Et quia periculum com-  
 mune utrisque videbatur, communiter iam re-  
 pugnare cogitabant, vociferantibus inter se dis-  
 cordibus, quia omaia pro commoditate hostiū  
 facerent: cùm si non perpetuam concordiam fi-  
 bi Deus præbeat, saltē in præsentia cōtra Ro-  
 manos oporteat conspirare. Simoti autem præ-  
 cone misso volentibus ex templo ad murum  
 egrediendi copiam dedit: idēmq[ue] & Ioannes,  
 licet minus crederet, permisit. Illib[ut] autem oblitū  
 odiorum, ac discordiarum suarum, in unū cor-  
 pus coeunt: murūmq[ue] amplexi, facies inde quā  
 plurimas iaciebant contra machinas Romano-  
 rum, contrāque impulsores arietum, eosque si-  
 ne intermissione telis petebant: audacissimi ve-  
 rò cateruatum proficientes, in machinarum tegmi-  
 na dissipabant: hisque appositis irruentes, peri-  
 tia quidem pauca, plura verò audacia perficie-  
 bant. Semper autem aderat adiumento labora-  
 tibus ipse Titus: & iuxta utrasque machinas ex-  
 quiribus ac sagittariis ordinatis: ignem quidem  
 letentes prohibebant: iaculantes verò à turribus,

b[us] Sedd[ic]is  
 odiorum ac  
 discordiarum  
 oblitū, in u-  
 num corpus  
 ecce.

reprimebat, nocendi tempus arietibus faciens: An. 70  
 & tamen murus istib[us] non cedebat, nisi quod 40; 4.  
 quintæ legionis aries commouit angulum tur- A Christo  
 sis: mutus autē stabat incolmis. nec enim sta- nato 72.  
 tim cum terti periculū sensit, quē multo altius a Arietis an-  
 eminebat, nullāmque partem muri secum tra- guimus intr-  
 here poterat in ruinam. Cūm autem ab excursi- rī comina-  
 bus paululum quieuisserent, obseruato Romanos nos.  
 per opera & castra esse dispersos, quia labore &  
 formidine Iudeos discessisse arbitrarentur, ex-  
 currunt omnes quā turris erat Hippicus, porta  
 latenter: ignēmque operibus iniciunt. Usq. ad  
 castrorum quoque munimenta, in Romanos a-  
 nimati procedebant. Hō: si autem periculo ma-  
 turè, & qui erant proprius excitati sunt, & qui  
 procul abeant conuenēre. Romanorum autem  
 disciplina vincebat audaciam Iudeorū: & quos  
 prius offenderant in fugam versis, aliis qui col-  
 ligerebant instabant. Grauis autem circum ma-  
 chinas pugna commissa est, illis incendere, his  
 incendium prohibere certantibus, incertusque  
 clamor utrinque tollebatur, & multi qui im-  
 fronte steterant, ceciderunt. Sed Iudei confi-  
 dentia superiores erant, ignissque opera tetige-  
 rat, incensaque omnia cum instrumentis peni-  
 tuis essent, nisi leshi de Alexandria restitissent  
 plerique, præter opinionem sui viriliter dimi-  
 cantes, nam gloriofissimis in hoc bello prælati  
 sunt, donec imperator equitum valentissimis  
 comitatus, in hostes irruit: & ipse quidem duo-  
 decim repugnatores peremit: metu b Tētus In-  
 cladis corum cætera multitudine in fugam ver-  
 sa, omnes compulit in ciuitatem, eoque modo  
 aggeres liberavit incendio. In hac autem pugna  
 unum ex Iudeis viuum capi contigit, eumque  
 Titus crucifigi pro muro iussit, si forte reliqui  
 vel hoc spectaculo seruit, cœderent. Post eius-

*An. mundi 4034.*  
*A Christo anno 72.*  
*a Ioannes Idumaeorū*  
*Dux, pectus sagitta percussus, perire.*

verò discessum, etiā<sup>2</sup> dux Idumaeorū Ioannes dum ante muros cum noto milite loquitur, & quodam Arabe pectus sagitta percussus, continuo perlit: magnumque & Iudeis luctum, & seditionis moerore reliquit, nam & manu promptus erat, & sapientia nobilis.

*Deserunturū ex duorum imperiorum obtemperantibus.*

### C A R. VII I.

**N**OCTE VERÒ QUÆ SECUTA EST, INCREDIBILIS TUMULTUS ROMANIS INCIDIT. NĀ CUM TRES TURRES IMPERATOR TITUS QUINQUAGENUM CUBITORUM CONSTRUI PRÆCEPISSET, VT HIS PER AGGERES SINGULOS POSITIS, HINC HOSTES IN MURO STANTES FACILIUS INFUGAM VERTERET, VNA EARUM SPONTÈ SUA NOCTE INTEMPESTA LAPSA EST, INGENTI VERÒ SONITU FACTO, METUS OCCUPAVIT EXERCITUM. CONARI AUTEM ALIQUID IUDÆOS SUSPICATI, AD ARMA CURREBANT, ET QUE RE TURBA IN LEGIONIBUS AC TUMULTUS ERAIT, CŪMQUE NEMO QUID ACCIDISET REFERRE POSSET, DIU QUERULI ALIUS ALIUD OPINABANTUR: NULLISQUE INTERUENIENTIBUS HOSTIBUS SEMETIPSOS TIMEBANT: SIGNUMQUE DILIGENTER SINGULI A PROXIMIS REQUIREBANT, TANQUAM IUDÆI IAM CAELTRA POSSIDERENT: PANICQUE TERRORE CAPTI VIDEBANTUR, DONEC TITUS, COGNITIS QUÆ RES ERANT, VERUM CUNCTIS INDICARI IUSSIT: TANDEMQUE TUMULTUS EO NUACIO CONQUIEUIT. IUDÆI QUIDEM CATERA FORTITER SUSTINENTES, MALÈ TURRIBUS AFFECTI SUNT, MACHINIS ETIAM LEVIORIBUS, & IACULATORIBUS, AC SAGITTARIIS, SAXORUMQUE TORMENTIS INDE FERICIBANTUR. SED NEQUE HARUM AZZURE IPSI POTERANT CELSTUDINEM, & TURRES EXCIDENDI SPES NON ERAIT. CŪMQUE NEQUE EUERTI PROPTER GRAVITATEM, NEQUE INCENDI PROPTERA QUOD FERRO REGEBANTUR, FACILE POSSENT, ULTRA IACTUM CELI FUGENTES, SCACCUM IMPERIUS

eus non verabant: qui sine intermissione ferie. *An. mundi*  
 tes, paulatim aliquid proficiebant. Itaque <sup>a</sup> mu- 4034.  
 ro iam cedente magno arieti Romanorum, *A Christo*  
 quem Iudei Nicona vocabat, quod omnia vin- *nato 73.*  
 ceset, quamvis & antea defessi erant pugna & *a Nason,*  
 vigiliis, cum longè ab oppido pernoctarent: ta- *est viator,*  
 men etiam negligentia, vel quod male consu- *magnus ex-*  
 lerebat, murum sibi superuacuum esse creden- *ries Romani*  
 tes, quibus alia duo munimenta supererent, *normas.*  
 Iustique plurimi recedisse, cum autem Roma-  
 ni quâ primum murum Nicon perruperat, a-  
 scendissent, ad secundum omnes Iudei relictis  
 custodiis refugerunt. portis autem Romani qui  
 transierunt parefactis, exercitum receperere. Ex <sup>b</sup> *h Romanis*  
 hi quidem hoc modo porti muro, quinto no- *primo muro*  
 nas Maij, partem eius maximam denuo, & *possuntur.*  
 septentrionalem ciuitatis regionem, quam ante  
 Cestius vastauerat. Titus autem notato quâ As-  
 syriorum castrum est, militem transferr, occu-  
 pato omni quod inter Cedrona fuerat spatio: &  
 ultra sagittæ iactum à secundo mero separatus...  
 oppugnationem statim aggressus est. Tunc igi-  
 tur partiti murum Iudei, fortiter restiterunt. Et  
 Ioannes quidem, eiûsq; socij ex Antonia & se-  
 ptentrionali porticu templi ab Alexandri mo-  
 numento pugnabant. Simonis autem manus  
 iuxta monumentum Ioannis aditum clauserant,  
 usque ad portam, qua in Hippicon turrim aqua  
 inducebatur. Sæpe autem prosilientes è portis, c *Iudeorum*  
 cominus dimicabant: compulsique intra muros. *sum Roma-*  
*in*, conflictu quidem Romanorū disciplina, pro- *ne scis*,  
 pri imperitiam vincebantur: in murali autem *Aug.*  
 certamine superabant. eos enim fortuna atque  
 Scientia, Iudeos <sup>d</sup> vero audacia, quam timor d *Iudeos*  
 alceret, sustentabat: quidq; natura erant in eis. *audacia se-*  
 mi, tibis duri. Ad hæc autem, & istis suberat *pro*  
 spes salutis, & Regnum, quis vicerit, nequaquam

An. mundi anno lassitudo fatigabat, sed aggressiones, mutorumque oppugnaciones, & excursus crebri per cuneos, diebus totis agebantur: nullaque præliorum species abeat, cum à prima luce incipientia utrisque insomnis & die gravior nox dirimeret: his quidem occupatum iri murus continuo metuentibus, illis vero, ne Iudei castra pernaderent. Itaque in armis pernoctantes, prima luce utrique pugnæ parati erant. Et Iudei quidem certabant: quis esset promptior ad percussum, eoque modo gratia emineret apud eos suos. maximè vero Simonis eos metus ac reverentia commouebat, eoque modo illi singuli subiectorum colebant, ut ad semet quoque interficiendos parati essent, si hoc ille inflisse

a Romanorū Romanos & autem ad virtutem horrabatur cōsuetudo vincendi, & qui vinci non assueverat, crebraque militiæ, exercitationesq. perpetuæ, & imperij magnitudo: ante omnia vero Titus semper ubique præsens: nam & inertia, spectante arque opitulante Cæsare, gravissimum facinus videbatur: & ei qui bene decertasset, testis adebat, qui rependeret præmij. præterea fructus erat, vel cognosci solum principi virum fortis idcirco multorum maior virtibus alacritas demonstrata est. Denique istis ipsis diebus, validdissima Iudeorum aie instruta pro mœnibus,

b. Longinus telisque virinque missis, quidam Longinus de numero equitum ex acie Rom. progressus, in median aciem Iudeorum irruit: hisque disiectam irruit etis, hoc imperio duos fortissimos perimit, unius obuiam tendentis ore percusso, alterius eodem telo quod priori extraxerat, transfixo latere refugientis: & ex mediis hostibus ad suos primus occurrerit. Ille igitur ob virtutem insignis erat: mauli autem eius, fortitudinis multi extiterunt. Et Iudei quidem negligentes quid patarentur,

cumquimodo qualiter afficerent considerabat: mōrēque his levissima ducebatur, si quo interfecto hoste cecidissent. Titus autem non minus saluti militis, quā in victoria consulebat: & temerarios impetus desperationem dicens, solam verō esse virtutem, si quis prudenter & cautè sine proprio incommodo fortiter faceret, in ea re potius, quę periculum non haberet, viros esse præcipiebat.

*De Castris Iudas Romanis illudens.*

C A P. I X.

I Taq; septentrionali parte, media turri applicata arietem: in qua Iudeus quidam Versutus a *Caſter* Iudaeus ac subdolus, Caſtor nomine, eum decem aliis dum versum militib. suis delituerat, fugatis ceteris formidi- em ac fūnde ac sagittarum. Hi cum pauci sub lorictis aliquā horū, diu quiuisserint, concussa turri surgunt, extensis que manibus, Caſtor veluti supplex Cæſarem implorabat: & voce miserabili, ut sibi parceret, obtestabatur. Qui Titus pro simplicitate sua credulus, iamque Nidæos existimans bellum poenitere, arietes quidem impulsione cessare iubet, ac sagittarios supplicibus prohibet, Caſtor autem quid vellit eloqui permittit. Cumq. ille respondisset, ad foedus velle descendere: Titus gratulaturus se ait, si omnes eadem sentire voluissent: paraðque animo fidem pacis etiam ciuitati daturū. Sed cum ex illis dogem Caſtoris so- ciis quinque itidem supplices esse simularent, ceteri nunquam se Romanis seruituros classem, dum mori liberis liceat. Denique illis super hoc ambigentibus, cessabat expugnatio. Caſtor aurem interea Simonem per internuncios admonebat, ut dum vacuum esset tempus, de rebus urgentibus consilium caperet: paulisper enim se illadere imperatori Romano. Sigulam audi-

*An. mundi 4034.  
A Christo anno 72.* hoe agens ad pacem hortari contradicentes sive  
cios videbatur: illi autem velut ex grā ferentes, in  
thoracis nudos fixere gladios: hisque percussis  
velut interfecti ceciderunt. Titus vero eiisque  
socij obstupuere tanta eorum pertinacia, cum ex  
inferiori loco quod factum erat, verē videre nō  
potuissent: mirabaturque simul audaciā, & cala-  
mitatem miserabantur. Interea Castorē ad natū  
quidam sagitta percutit. tumq. ille telum extra-  
cum imperatori ostendens, iniqua se perpetu  
querebatur. At Titus incusato qui hoc emiserat,  
stantem Iosephum mittit, ut Castori dexteram  
portrigeret. verum is neq; se iturum, nihil enim  
fanum supplices cogitare, respondit: & amicos  
qui voluerent ire prohibuit. Cum verē quidā ex  
perfugis Aeneas, iturum sese dixisset ad eum, in-  
uitante Castore, ut etiā secum in quo ferret ai-  
gentum aliquid susciperet: ad hanc ille studiōsē  
aperto sinu accurrit: alter verē super eū saxum  
demisit. Et ipsum quidem, quonia p̄rccanerat,  
ferrī nō potuit: sed aliud militem qui aderat,  
vulneravit. Cæsar vero fallaciā reputās, intel-

*Misericordia in bello* lexit & misericordiam in bello nocere, minusq;  
decipi calliditate sequitiam: arietisque impulsio-  
nibus, iracundia fraudis, vehementius vtebatur.

Castor autem eiisque socij turrim ictibus iara-  
cedentem incendunt: p̄tque flamas in eius-  
dem missi tuniculos, iterum magni animi opi-  
nionem apud Romanos habuere, tanquam se igni-  
bus tradi dissent. Capit b. autem hac parte murum  
Titus, die quinto postquam primū cepera: fuga-  
tisq; inde ludēis, intrō cum lectis mille transhit,  
quos circa se habebat, armatis: ubi noua ciuitas  
& lance vēditors erant, fabriq; æratij, vestiūm-  
que mercatus, & ad murū anguita viz transuer-  
se rendebat. Enimvero si vel statim muri distur-  
basset maximā partē, vel quæ ceperat lego bellū  
recesseret,

*b Titus se-  
cundum  
murm ca-  
pi.*

vastasset, nullum credo damnum viatojæ fuisse  
admixtum, nunc autem Iudeos exoratum i-  
tri sperans, cum licet capere facilem discessio-  
ni aditum non dilatauit. nec enim quibus con-  
sulebat, insidiaturos sibi putabat.

An. mundi  
4034. A.  
Christi natus  
72.

*De secundo muro bis obsecro à Romanis.*

C A P. X.

**D**Enique postquam ingressus est, neque occi-  
di quenquam permisit eorum qui compre-  
hendebantur, neque domus incendi: sed tam se-  
ditiolis, si pugnare vellent, sine populi detrimé-  
to copiæ dabant, quām ipsi populo fortunas pro-  
prias se redditum pollicebatur. Plurimi nám-  
que petebant sibi ciuitatem seruari, templum  
verò ciuitati. At enim populum quidem ad ea  
quæ hortabatur & antea paratum habebat, bel-  
licosi & autem pro inertia ducebant humanitas a Bellis offi-  
tem: Titumque imbelli animo, quod ceteram Tiri huma-  
ciuitatē tenere non posset, has proponere con- mitarem pre-  
ditiones putabant, mortem autem populo denun-  
ciantes, & si verbū quisquā de traditione feci-  
set, pacemve nominasset, mox interficiendum  
eum esse minitantes, Romanis qui introire, a-  
lij per viarum angustias oblitabant, alij ex adi-  
bus: alij raucum peti superiores portas egressi,  
pugnare cœperunt, quibus rebus perturbati cu-  
stodes, de muro sese demiserunt, relictisque tur-  
ribus in castra cesserunt, clamor autem audie-  
batur militum intra ciuitatem, quod ab hosti-  
bus cingerentur: foris autem degentium clavis  
contubernialibus metuentium. crescente autem  
numero Iudeorum, & propter locoru peritiā: b Roma  
viarūmq; scientiam proualentem, multi Roma ab Iudeis  
nerū trucidabantur, & b ab incumbentibus pel- urbe galli  
lebantur, cūq; magis necessitate refugerent, nec int.

*Anno mundi* enim multis simul fugiendi copia per angustias  
4034. *A* muri patebat: omnēsq. penē qui transierant, per-  
mato Christo empti fuissent, nisi Titus eis opem tulisset. Dis-

72.

positis enim per summa viatū sagittarioris, & vbi  
plus erat multitodinis astans, missilibus hostes  
abigebat: & cum eo Domitius Sabinus, vir bo-  
nus etiam in illo prælio comprobatus, duravit  
que tam diu, sagittis eos prohibens irruere, do-  
nec omnes milites recessere. Romani quidem

*a Iudeis spissi  
murus erofēns*

ita secundo muro potiti, ad extremū pulsā suot.  
*Oppidanis* verē qui pugnacēs erāt spiritus cre-  
uit: & secundis rebus amentes erāt, neq; Roma-  
nos ausuros esse ad ciuitatem accedere, suspicā-  
tes, neque vinci se posse, si ad prælium processis-  
set. nā quia iniqui etant, officiebat eorū senten-  
tiis Deus: & neq; Romanorū vim, multo maio-  
rem illa quæ pulsā fuerat, superesse cernebant:

neq; famem, iam iamque serpentem. adhuc en-  
im malis publicis alebantur, & sanguinem ci-  
vitatis bibebant. boni autē iamdudum inopia  
laborabant, & penuria victus iam multi defece-  
runt: populi tamen interitum, seditionis pro leua-  
mine sui ducebant: & solos eos qui pacem non  
probarent, saluos esse cupiebant, qui que viuere  
contra Romanos optarent contraria verò mul-  
titudinem, velut onus quoddam, consuini gratula-  
bantur. & ita quidem circa suos affecti erant.

Romanos autem, quoddam ciuitatem iterum ingre-  
di conabantur, armati prohibuerunt, disiectis  
muri partibus obiectu corporum præmunitis:  
ac per triduum sustinuere fortiter dimicantes.  
Quarto autem die Titum vehementius aggres-  
sum nequaquam ferre potuerunt: sed vi coacti,

*in Tigris se-  
paratum muro* muro potitus, totam eius septentrionalem  
partem statim depositus: in meridiana verò per-  
tentes praefidia collecauit.

De aggeribus in terrum murum, & oratione  
prefixa Iosephi pro ditione facien-  
da, & fame obferrata.

A. mundi  
4034. A  
nno Christi

72.

## C A P. X L

**T**amque tertium murani Titus aggredi cogita-  
bat. Videbatur autem brevissimi temporis e-  
ius obsidio: spaciumque consilij seditionis esse  
dandum, si quid disturbance secundi muri aut  
famis metu remitterent: nec enim dilutius eis  
prædas posse sufficere: & ipse ocio commodè  
vtebarur. Näm cum dies advenisset, que mili- a Titum ex-  
tibus oportebat alimenta distribui, in cōspicuo, pugnatione  
hostibus loco ductis, iussit duces ordinato exer- omissa pecu-  
nitate pecuniam singulis numerare. Illi autem niam singu-  
prolati armis ex inuolucris muniti procedunt, in numerar-  
equitibus ornatos equos ducentibus: locaq. sub- re inbor,  
urbana per multum spaciū auto argentoque  
lucebant. Illo autem spectaculo nihil aut iucū-  
dius suis, aut horribilis hostibus videbatur. spe  
etantibus enim & vetera plena erant moenia, &  
Septētrionalis regio. quin & domos refertas in-  
tuentibus certneres, nullaque cinitatis partem  
quam non infusa multitudo regebat. metus au-  
tem quamuis audacissimos ceperat, omnem si-  
mul exercitum armorumque pulchritudinem  
confpicentes, & ordinationem virorum. Et fort-  
asse ad illam specie seditionis animos mutauis-  
sent, nisi maiorum immanitate, que in popu-  
lum commiserant, dandam sibi veniam à Ro-  
manis desperassent: imminentे autem, si desti- b Fatum illi-  
tissent, morte supplicij, bello mori præstabilis nocentes, cu-  
esse ducebant. præualebat b etiam fatum quod nocentes  
innocentes cum nocentibus, & ciuitatem cum & ciuitati  
seditionis perire decreverat. Quattriduo per sia- cum sedicio-  
gulas legiones alimenta consecuti sunt. Quinto sis perire de-  
ciuit die, cum omnia faciens Titus, nihil creverat.

*Anno mundi 4034.* **Iudæos** pacatum cogitare sensisset, bifariam diuisio exercitu, Antonianus versus ad foeda monumenum aggeres inchoauit: ista parte superiori ciuitatem capti illi cogitans, & per Antoniam templum. namque hoc nisi cepisset, ne oppidum quidem tutum erat obtinere. In utraque autem parte duo aggeres erigebantur, à singulis legionibus singuli. Et à iuxta monumētum qui operantes à deo operates, à Iudeis & Simonis sociis infestantibus prohibebantur: ad Antoniam verò ab Iudeis sociis cum multitudine Zelotarum, nō solùm quia de superiori loco pugnabant, verum etiam quia machinis iam uti didicerant. paulatim enim usus quotidianus aluit periculum. Rebabant autem balistas trecentas, & quadraginta tormeta saxonum, quibus difficiliorens agerunt extructiōne Romanis efficiebant. Titus autem sibi saluam fore fortunam sciens, & peritam esse ciuitatē, unde & obfationi vehementer instabat: nec paenititudinem Iudeis suadere cessabat. consiliūmq; factis admiscens, & orationem sèpè armis efficaciorē cognoscens, tam ipsos ut saluati vellēt rogabar, tradita sibi ciuitate, quæ iam capta videtur, quam & Iosephū allegabat, patria lingua verba facta uox, sperans eos hominis gētilis monitu aliquid remissuros.

**Iosephi ad Iudeos ora-** Itaque Iosephus munum circumviens, similiisque extra teli iactum stans, unde exaudiri facilius posset, multis orabat, ut sibi ac populo parcerent. templo ac patria, nére contra hæc fierent alienigenis duriores. Romanos enim sancta revererit, cum quibus nulla sibi societas esset, manusque suas ad hoc usque cohibere. ipsos verò in his edocetos, cum seruare possent, sponte ad eorum interitum ruere. quin potius viderent muros concidi siue firmiores, excisis verò armis superesse & Romanorūque vires cognoscere.

cognoscerent sustinere non posse. hisq; seruire <sup>de m. mundi</sup>  
 non esse nouum, neq; inexpertum Iudæis. Nam 4034.  
 licet pulchrū sit pro libertate pugnare, tamen id <sup>ad Christo</sup>  
 in principio decere fieri. semel autem subditū, <sup>nato 72.</sup>  
 qui multo tempore paruissest imperium, iugum  
 excutientem, malz mortis cupidum, non liber-  
 tatis amatorem videri. Debere autem dedigna-  
 ri dominos humiliores, non quorum in potesta-  
 te sunt omnia. Nam quid Romanos effugisse, ni-  
 si quod propter æstus aut frigora esset inutile?  
 immo <sup>a</sup> verò transisse ad eos undique fortunam, 2 Fortunæ  
& Dom. cō  
Romanis.  
 Deumque per singulas nationes ducentem im-  
 perium, nunc esse in Italia. Hac autem validis-  
 simam legem, tam feris bestiis quam homini-  
 bus esse præfinitam, potentioribus cedere: a-  
 pud ebsque esse vietoriam, apud quos robur  
 fuerit armorum. Idcirco etiam maiores eorum  
 quanquam multum & animis & corporibus &  
 aliis subsidiis meliores cessisse Romanis: quos  
 nisi Deum scissent illis fauere, nunquam perpe-  
 si fuissent. ipsos verò qua tunc fretos resistere,  
 cum ex magna parte capta sit ciuitas: ciues au-  
 tem etiam si mutos integros haberent, exercicio  
 patiter affecti sint. Nec <sup>b</sup> enim latere Romanos <sup>b</sup> Fato,  
 quæ famæ reueat ciuitatem: & modo quidem <sup>c</sup> ciuitatem  
 consumi populum, continuò verò etiam bella <sup>sens.</sup>  
 totes interieritos: nam eti Romani desierint, &  
 ab obsidione, cessauerint, neque ciuitatem stai-  
 gis gladiis irruerint, Iudæis tamen inexpugna-  
 bile bellum intus assidere, quod horis angulis  
 aleretur: nisi forte contra famem quoque arma  
 saperent, ac dimicarent, solique possent etiam  
 infortunium superare. His addebat, optimum  
 esse ante intolerabilem calamitatem mutare  
 sententiam: dumque liceret, salutare consilium  
 sequi. Nec tria antea gestorū causa succensere

An. mundi Romanos, nisi ad finem usque insolentes essent  
 1 4034. natura eos esse in imperio mansuetos, atque ira-  
 A Christo cundus preferre quod utile est. Utile autem pu-  
 anno 72. tate, neque civitatem vacuam viris, neque deser-  
     tam habere provinciam: idcirco velle impera-  
     torem cum his dexteram iungere: nec enim cui  
     quam salutem daturum si vi ceperit civitatem,  
     presentim qui nec in extremis ei cladibus roga-  
     a Imperatoris paruerint. Breui autem murum quoque tertium  
     eum Iudeis captum iri, priores qui capti sunt, fidem facere.  
     dexteram & quamuis perrumpi tutamina non possint, fa-  
     iungere enim pro Romanis pugnaturam. His monitionem  
     pis, Iosephus Iosephum multi in muro stantes vituperabant,  
     ad gentiles multi verbo conuiciis, nonnulli etiam iaculis ap-  
     histerias petebant. Ille autem cum manifestis eos calamis  
     transfus. transibat minimè flecteret, ad gentiles transit hi  
     b Nechias si storias: O miseri, vociferans, vestrorumq. auxi-  
     lii Rex & liatorum immemores, armis & manibus cum  
     Egyptiorum. Romanis bellum geritis, quasi quem alium sic  
     vicerimus. Quando autem non Deus omnium  
     conditor, Iudeorum defensor est, si Iudantur?  
     Non resipietis? Vnde progressi pugnatis, qua-  
     niamque auxiliatorem violatis? Non recorda-  
     mini opera diuina parentum, atque hunc san-  
     ctum locum, quanta bella nobis aliquando per-  
     emit? Ego autem facta Dei narrare auribus in-  
     dignis horresco: sed tamen audite, ut cognosca-  
     atis non solum vos Romanis, sed etiam Deo resi-  
     stere. Nechias qui tunc Rex erat Egyptianorum,  
     idemque Pharaon vocabatur, cum infinita manu  
     descendit, Reginamque Sarum materni nostri  
     generis rapuit. Quid igitur vir eius Abramam  
     proauus noster? Armais credo virtus est iniuriam?  
     Atqui CCC. & xviii. prefectos habe-  
     bat, quorum singulis infinita multitudo pa-  
     rebat. An ipse quidem quiescere maluit absen-  
     te Deo? puras autem manus ad hunc locum  
     tendens

An. mundi  
4034 A.  
Christi nativitatis  
72.

tendens, quem vos polluistis, iniunctum sibi au-  
xiliatorem ad militem legit? Nonne secunda  
vespera incorrupta Regina remissa est ad mari-  
tum? Adorans autem quem vos gentili cæde  
eruentastis locum, ac tremens nocturnis som-  
nis Ægyptius exagitatus aufugit, aurumque & ar-  
gento amantissimos Deo donavit Hebreos. Di-  
cim translata in Ægyptum maiorum nostro-  
rum domicilia. Qui a cùm annos quadringentos a Iudei anti-  
tyrannis an Regibus alienigenis subiaceret, ar- nos quadrig-  
mis ac mœnibus vlcisci possent, semetipso Deo gentes tyra-  
potius permisere. Quis nescit Ægypti reple- ~~nu in Ægyptum~~  
tam omni genere se pentium, omnique mor- pio subiacen-  
bo corruptam? Quis terram infruituosam? quis  
Nilli defectionem, & continuas deceas plagas?  
& ob hos parentes nostros cù præsidio incruen-  
tos, & sine periculo deduci, quos Deus sibi sa-  
cerdotes ducebat? An b non ab Assy. iis raptam b Arca san-  
nobis sanctam Arcam, Palestina & Dagon limu. Ita ab Assy-  
lactum gemuit, & tota gens quæ rapuerat ē cor- riu rapia, di-  
ruptis verò occultis corporum, ac per ea cum Iudei re-  
cibo visceribus exhaustis. cymbalorum ac tympanorum  
panorum sono manus noxiis repositauerunt;  
sanctum placationibus expiantes? Deus erat qui  
hac parentibus administrabat, propterea quod  
omissis armis ac manibus eius se iudicio permi-  
sero. Rex Assyriotū Senacherib. cum totā du- c Senache-  
eens Asiam ad hanc vibem castra posuisset, nū rīb. Rex Af-  
manibus humanis cecidi? nōne ab armis quies- fysorum.  
eentes in votis erant, & angelus Dei in via no-  
te infinitum deleuit exercitum? posteróque  
die excitatus Assyrius CLXXXV. millia reperit  
mortuorum, atque ira cum reliquis Hebreos  
inermes, nec persequentes fugiebat? Seitis d e. d Babyloniam  
tiam Babylone seruitum, ubi per annos LXX. ea captiuus  
populus exultans, non ante libertatem recepit, ius.  
quām eam Deo Cyrus donaret: qui eos etiam

*A. mundi* est prosecutus, iterumque auxiliatori suo saecula  
4034. *est operæ preclsum quod armis parentes nostri*  
*Christo nato fecerint*, aut non sine armis Deo permissa po-

72. testate impetraverint. Domi autem manentes  
vt placebat iudici superabant. Pugnantes vero,  
*a Hierosolyma à Baby- byloniorum urbem obidente, contra Hieremiam*  
*babyloniorum Rex prædicationem. Sedechias Rex noster cùm eo*  
*ge deuasta congressus est, tamen ipse captus est, quām cūm tē-*  
*plio ciuitatem vidit excindi. Atqui videte, quan-*  
*to ille Rex vestris ducibus, eiisque populus vo-*  
*bis erat moderationis. Denique Hieremiam vo-*  
*ciferantem, inuisos esse eos Deo propter deli-*  
*cta quæ in eum commiserant, captum iri au-*  
*tem nisi traderent ciuitatem. Neque Rex neque*  
*populus interfecit. Sed b vos (vt intus gesta præ-*

*b Iosephi in termittam, neque dignè possum iniquitates ve-*  
*Iudeos acrustras exponere) me qui vobis salutem suadeam,*  
*oratio.* quetimini, telisque appetitis irati, quod vos ve-  
strorum commonefacio peccatorum, ne dici  
ex toleratis, quorum quotidie facta commit-  
titis. Idem tunc fuit, cum Antiocho qui dictus  
est Epiphanes, obidente ciuitatem, multis  
apodis offensa divinitate, maiores nostri cum  
armis progressi, ipsi quidem in pugna perem-  
pti sunt. oppidum vero ab hostibus direptum  
est: sanctumque per triennium sérque men-  
ses penitus desolatum est. Et quid pluribus o-  
pus est? Ipsos Romanos quis contra Iudeo-  
rum gentes ad militiam prouocauit? Nonne in-  
diginarum impietas? Vnde seruire coepimus?

*c Iudei à se* Nonne à seditione maiorum, quando Ari-  
*duiane ma-* stobuli & Hyrcani furor, & inter eos conter-  
*iorum serui-* tio, Pompeium intulit ciuitati, & Romanis  
*re capuerat.* Deus indignos libertate subiecit? Denique tres  
maiores obsecuti, quamquam subtil quale vos in  
sanctum

Sanctum legesque deliquerant, & maioribus ad bellum subsidiis vrebantur, sese tradiderunt. Antigoni autem filij Aristobuli nescimus exitum? quo regnum obtinente, Deus iterum captivitate persequebatur populum delinquentem. Et Herodes quidem Antipatri filius, Sosium & Romanum adduxit exercitum. circumdati vero per sex menses obsidebantur, donec capti peccatorum suorum supplicia pependersint: di-reptaque est ab hostibus ciuitas. Ita nunquam genti arma data sunt. Oppugnationi vero sine dubio coharet excidium. Oportet ergo, ut opinor, sancti loci possessores iudicium Deo de omnibus permittere: manusque tunc humanae contempnere, cum a superno ipsi iudice non recedant. **Vos**<sup>a</sup> autem quid ex his, quae legis conditor bene dixit, egistis? **Quid**, quod is est in lege Dei xecratus est, pratermisisti? Quantum autem illos, qui citro periere, impietate superastis? nam occulta designantes peccata, hoc est, furta, insidiisque atque adulteria, rapinis, cædibus certatis, nouisque maleficiorum excogitasti vias. Sanctum vero templum, factum est omnium receptaculum, & indigenarum manibus pollutus est locus, quem Romani ex tam longinquaque adorabant, multa per legem nostram de suis moribus derogantes. Deinde post hæc in quem fuissis impij, hunc auxiliatorem speratis? Valde quidem iusti estis supplices, purisque manibus adiutorem vestrum rogatis. Talibus Rex noster precibus aduersum Assyrium supplicavit, cum magnum exercitum Deus una nocte prostravit. Similia bvero Assyriis Romani committunt, ut Assyriis ut etiam similem ultionem speratis? Nam ille Romani si quidem ab Rege nostro accepera pecunia, ut va- sitati parceret ciuitatis, neglecto iure iurando ad incendium templi descendit: Romani

An. munda  
 4034.  
 A Christo  
 nata 72.

*An mundi autem solenne poscunt tributum, quod pa-*  
*40:4. Rentes nostri eorum parentibus pensabant. Et*  
*Christonass hoc si impetraverint, neque populantur cuius-*  
 72. *tatem, neque sancta omnino tangunt. Concep-*

*dunt autem vobis familias liberas, & posses-*  
*siones tenere, sacrâsque leges saluas manere pa-*  
*tiuntur. Insania est profecto, sperate Deum ta-*  
*lem circa iustos fore, qualis iniustis apparuit,*  
*præsergim qui statim vlcisci nouerit cum opor-*  
*ter. Denique Assyrios prima nocte, qua castra*  
*ciuitati admouerant, fregit. Quod si etiâ vestrâ*  
*progeniem liberaret, Romanos verò dignos*  
*poena iudicaret, confessim eis illo tempore sicut*  
*Assyriis irasceretur, quo genti manus Pompeius*  
*attulit, quo post illum Sosius ascendit, quo Ga-*  
*lilæam Vespasianus excidit, postremò non nūc*  
*Titus ciuitati appropinquaret. Sed neque Ma-*  
*gnus neque Sosius quicquam passi sunt, & ciui-*  
*tatem victoria ceperunt. Vespasianus autem ex*  
*bello quod nobiscum gessit, etiam imperium*

*b Tiro son- adeptus est. Nam b Tito quidem etiam fontes*  
*ses qui primi nunc vberiores profluunt, qui prius vobis arue-*  
*nerant v- rant. Denique ante eius aduentum scitis & Si-*  
*deriores pro- loam & extra ciuitatem fontes adeò defecisse,*  
*fluant. ut ad utrumque aqua mercaretur, nunc autem*  
*ita hostibus nostris largi sunt, ut nō modò ipsis*  
*& iumentis eorum, sed etiam hortis sufficient. Denique huius prodigiij & ante periculum fa-*  
*ctum est in excidio ciuitatis, quando supremo-*  
*potatus Babylonius Rex cum exercitu adue-*  
*nit, & qui captam ciuitatē incendit & templū:*  
*quamuis ut opinor nihil illi tantum, quantum*  
*vos impiè nunc commisissent. Itaque sanctis re-*  
*licitis, Deum fugisse putauerim? hisque nunc an-*  
*desse, quibus cum bellum geritis? An bonus qui-*  
*dem vir doinum flagitiisam fugiet, & domesti-*  
*cos oderit: Deum verò malis vestris inhixeret*  
 atque

arbitramini, qui etiam occulta conspicit, & au- An. mundi  
4034. A  
Christo nato  
72.  
 dit omnia quæ tacentur? Quid autem apud vos  
tacetur? quid celatum? quid non etiam inimicis  
planū factum est? Iniquitates enim vestrae ve-  
 lut in promptu neminem latet: inque dies fin-  
 gulos, quis peior sit certamen habetis, atque ita  
 nequitiam, ut virtutem demonstrate contenditis. Veruntamen & reliqua salutis via est, a *Dominis*  
 si velitis, & diuinitas confessis ac pœnitenti- confessis ac  
penitentia-  
bus solet sese placabilis offerre. Arma proii-  
cire, pudeat vos patriæ iam dirutæ, conuertite bus, sese pla-  
cabitu offere-  
re selet.  
 oculos, & aspicite eius quam prodicis pulchri-  
 tudinem, quale oppidum, quale templum,  
 quam: multarum gentium munera. Quis in  
 hac flaminas adducit? quis hac iam non esse  
 desiderat? Et quid est hoc quod saluum esse  
 debeat dignius? Ædificare & lapidibus stupidio-  
 res. Si hæc non veris luminibus cernitis, sal-  
 tem familiarum vestrarum miseremini. Versen-  
 tur in conspectu cuiusque filij, coniuges, & pa-  
 rentes, quos paulò post aut bellum aut famæ  
 absumperit. Scio b quia vna cum his periclitata-  
 bitur mihi mater & coniunx, & familia non i- b Amor &  
gnobilis, domusque olim clarissima. Et fortasse constans lo-  
propterea me quisquam hæc suadere crediderit. Septis erga  
Interficide illos, accipite mercedem salutis ve-patriam.  
 stræ sanguinem meum. Ipse quoque mori pa-  
 ratus sum, si post me resipiscitis. Hæc Iosepho  
 vociferante cum lacrymis, seditioni quidem ne-  
 que animos flexerunt, neque tutam sibi muta-  
 tionem fore iudicauerunt. Populus c vero ad c *Populus cu-*  
 profugendum commotus est, & alij possessio- pecunia pre-  
nibus suis, alij rebus charissimis exiguo pretio fugi-  
venundatis, aureos, ne latrones eos deprehen-  
derent, transflutiebant. quum vero ad Roma-  
nos elapsi fuissent, exonerato ventre habeabant  
vism necessaria. Titus enim plerosque pera-

**A. mundi** gros, quod vellent quisque pergere, dimittebat: idque magis eos ad perfugium hortabatur. **4034.. A Christo nato 72.** quod & intestinis malis carebant, nec Romanis serulebant. Ioannes autem & Simon cum sociis ne his magis pateret exitus, quā Romanis aditus, obstruebant, & qui vel umbram suspicionis dedisset, continuò necabatur. Ditionibus quidē manere etiam sicut profugere, par causa erat pereundi: nam quasi transfugere voluisset propter patrimonium quisque occidebatur. **Cum a Ingene in urbe famos.** fame autem creseebat desperatione feditiosorum, & in dies singulos utrumque malum amplius accendebarur. Et palam quidem nulla erant frumenta, intrumpentes autem scrutabantur domos. Et siquidem inuenissent aliquid, eos qui negauerant verberabant: si verò nihil inuenissent, quasi diligentius celauissent, tormentis **b Abun tā.** itidem afficiebant. Habendi autem argumenta cibi arto erant corpora miserorum, cùm ea quæ solidum viribus starent, abundare cibo putarentur. Tabidi autem transfigebantur: nec rationis esse videbatur, statim fame morituros occidere, multi verò clam vniuersa bona sua uno frumenti modio, qui ditiiores essent, itemque pauperes hordei permutarunt. Inclusi deinde intimis azedium tectis, quidā summa penuria infectū tristicum comedebant, panem aliij conficiebant, ut necessitas metūsque monuisset. Et mensa quidē nusquam apponebatur, sed incoctum substrahentes igni eibum diripiebant. Miserabilis autem erat victus, dignumque lacrymis spectaculum, cùm potentiores quidem plus haberent, infirmiores autem iniuriam deplorarent, quippe cùm fames super omnes clades habet: Nihil enim sic perdit hominem ut pudor: nā quod reverentia dignum est, in fame negligitur. Deinde uxores viris, & filii parentibus, & quod miseri-

miserrimum, matres cibum infantibus ex ipso ore rapiebant: & matrescentibus inter manus charissimis. nemo parcebat, quin virtus guttas auferret. Edentes vero talia non latebant, sed ubique aderant qui ista diriperent. Nam sibi clausam domum vidissent, eos qui intus erant, cibum capere hoc suspicabantur indicio:

Ratimq; & ruptis foribus irruerant, viquaque iam contusum dentibus, ex grotte penè reuocabant, ipsos faucibus strangulantes. Pulsabant autem senes ne cibum defenserent: lacerabantur mulieres, ea quæ haberent in manibus oculentes: nullaq; miseratione vel cani erat causant, ipsos piths, vel infantiz, sed abstractos pueros & ex faucibus bucella pendentes, humo allidebant. Si quis autem incurentes anteuenisset, quodque raptu-

ri fuerant deuorasset, tanquam læsi cruentiores erant. Acerbissimos autem cruciatus excogitabant, dummodo alimenta reperirent: nunc ex cruciantes genitaliū vias, nunc virgis acutis podices transfigendo. horrendaque etiam auditu quis patiebatur: in vnius panis confessionem, & ut vnum pugnum farinæ abditum indicaret. Tortores autem nec esuriebant (minus enim crudele videretur, quod necessitas impetraret) exercentes autem dementiam suam, sexq; sibi dierum commeatu præparantes, hisque occurrentes, qui per Romanorum custodias agrestis oleris herbariūque gratia colligendarum non erepfissent, cum iam se hostes euasisse credebant, quæ attulissent eripiebant: multumque supplicantibus, & horribile Dei nomē imploratis, ut aliquā partē sibi concederent eoru, que cū periculo sibi collegissent, nihil penit' dabat: gratumq; videbatur, si spoliati nō periret. Hec qdē humiliores à satellitibus patiebatur. Hono- rati vero ad diuitias ad tyranos perduccebantur.

quorū alij insidiatum falso accusati occidebantur, alij quia Romanis proderent ciuitatē. Et pte 4034. A tunque delator subornatus indicabat. quod prō-Christo nascēt fugere voluissent. Si verō quem Simon expi-  
 72. latset, eū ad Ioannē remittebat: & quem Ioannes expoliasset, eum Simon excipiebat, sibi que inui- cē propinabant sanguinem populariū, misero- rūmque cadauera partiebantur. Et dominandi a Dominādi quidē causa erat in utroque dissensio, scelerum causa in Israhel verō concordia. Nam qui ex alienis malis patrē- ne & Simon alteri, sibi totum vendicās, non dedisset, nequissi- ne dissensio mus videbatur. Et qui non accepisset, velut boni scelerum ve- alicuius damno dolebat, quia crudelitatis parte rō concor- caruisset. Singillatim b quidem iniquitates eo- dia.

b In sepius de dicam, neque alias ciuitatem vñquam talia per populo Iudea, pessam puto, neque villam nationem post homi- ce iudicium. num memoriam malicia ferociorem fuisse. Po- strem etiam genti Hebreorum maledicebant, vt minus impij viderentur in alienos. Veruntamen, quod erant: & seruos se, & conuenas & de generis gentis abortiones esse confessi sunt. Denique ciuitatem ipsi euertere, & Romanos inui- tos hanc tristem admittere victoriam coegere: tardiusque venientem in templum ignem penē traxere. Denique cūm hi ardore superiorē ciuitatem vidissent, neque doluera, neque illa- crynauerent: sed apud Romanos qui hæc patere- tur inuenti sunt. Verum hæc quidem suo loco postea cum rerum documentis dicemus.

### De Iudeis crucifixis & aggeribus combustis.

#### CAP. XII.

**I**to autem aggeres proficiebant, quamvis à muro milites male afficerentur: parte verō equitatus missa, iussit per valles ad alimenta ob- spicienda ex euntibus insidias tendi. Erant autē

In his nonnulli etiam pugnatores, quibus iam minima præda sufficeret: maior<sup>a</sup> vero pars ex populo pauperes, quos profecte deterrebat A Christo pro affectib<sup>c</sup> suis metus. nec clam enim sedi-<sup>d</sup> tiosis fieri posse sperabant, ut cū coniugib<sup>e</sup>, ac lib-<sup>f</sup> teris diffugerent: eosq<sup>g</sup>. latronibus relinqueret non patiebatur vice sua iugulandos. Audaciores autem faciebat ad excusandū famēs, restabatque tam lacitaates egredi, & ab hostib<sup>h</sup>. capi. Depre-<sup>i</sup> hensī autē noceficāte pugnabant, metu suppli-<sup>j</sup> ci, serōq<sup>k</sup>. videbatur supplicare: post pugnā itaq<sup>l</sup>. verberati, & b ante mortē modis omnib<sup>m</sup>. excru-<sup>n</sup> ciati, contra murū cruci suffigebantur. Tito qui dem miserabilis videbatur ista calamitas, cūn<sup>o</sup> lūdži in dies singulos quingenti, nonaunquam etiam plures caperentur. Sed neq<sup>p</sup>. captos dimi-<sup>r</sup> tere tutum erat, tantāmque afferuare multitudi-<sup>s</sup> nem custodum videbat esse custodiam: maxi-<sup>t</sup> mē vero propterea non prohibuit, cūtus eos existimans ea facie remissuros, tanquam simi-<sup>u</sup> lia passuros, nisi se dedidissent. Milites autem di-<sup>v</sup> verū modis suffigebant, ira & odio & crudelij causa: & propter multitudinem quam cepissent, iana spaciū crucibus deerat, & corporib<sup>w</sup> cru-<sup>x</sup> ces. Seditiōsis vero tantum defuit, ut ea clade moquerentur, quod etiam in contrarium eis ces-<sup>y</sup> sit, ad deterrendam reliquam multitudinem, Transfugarum enim familiaribus ad murum tractis, & si qui erant popularium, pronio-<sup>rum familia-<sup>rum</sup> res ad pacem, & que patarentur qui ad Roma-<sup>ribus ad mun</sup> nos profugerent demostrabant: & qui com-<sup>rum tractis,</sup> prehensi tenebantur, eos supplices non capti-<sup>sed inops que-</sup> mos esse dicebant. Ea res multos perfugore cu-<sup>pi</sup> tentium, donec verū cognosceretur, inhibuit, qui ad Ro-<sup>uerunt autem qui statim dilapsi sunt, quasi ad manus pro-</sup> verū supplicium properantes. Illasam enim fugienti, ab hostibus momē, comparatione famis re-<sup>domitumque</sup></sup>

*Anno mundi 4034. A Christo nato* quiem esse ducebant. Multis autem captiuos Titus etiam manus abscondi praecepit, eosque ad Ioannem & Simonem intromisit: ut propter calamitatem nec viderentur profugi, nec crederentur: saltem nunc desinerent admones, neve se compellerent ad excidium ciuitatis: sed lucrarentur in extremis mutata voluntate, & proprias animas & patriam tantam & templum cuius participem non habebant. Simil autem aggeres circumdeundo operantes urgebat, velut